
 
歳入歳出予算の執行状況

 第１　一般会計の状況

  第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計

 市税 9,368,432 5,744,108 3,706,957 9,451,065

 地方譲与税 195,602 57,635 144,017 201,652

 利子割交付金 4,000 1,428 3,621 5,049

 配当割交付金 35,000 13,742 77,621 91,363

 株式等譲渡所得割交付金 35,000 0 126,939 126,939

 法人事業税交付金 80,000 68,923 63,791 132,714

 地方消費税交付金 1,650,000 1,038,225 849,211 1,887,436

 ゴルフ場利用税交付金 23,000 9,211 14,206 23,417

 環境性能割交付金 20,000 7,211 22,802 30,013

 地方特例交付金 420,385 456,050 1,617 457,667

 地方交付税 6,673,806 4,320,983 2,505,877 6,826,860

 交通安全対策特別交付金 13,000 5,319 4,858 10,177

112,287 50,928 53,683 104,611

(3,259) (0) (3,795) (3,795)

 使用料及び手数料 196,024 98,285 94,902 193,187

8,478,226 2,396,361 4,172,175 6,568,536

(615,703) (412,540) (136,559) (549,099)

 県支出金 2,494,340 181,031 1,207,484 1,388,515

 財産収入 31,741 12,617 7,688 20,305

 寄附金 1,144,376 140,463 756,626 897,089

 繰入金 1,310,988 0 1,309,696 1,309,696

1,961,185 1,961,185 0 1,961,185

(271,206) (271,206) (0) (271,206)

 諸収入 546,179 255,849 265,833 521,682

2,841,823 0 275,200 275,200

(358,500) (0) (169,600) (169,600)

37,635,394 16,819,554 15,664,804 32,484,358

(1,248,668) (683,746) (309,954) (993,700)

※（　）内の数字は，繰越明許費繰越額（上段の内数）

（令和7年3月31日現在）

項目 予算現額
収入済額

 国庫支出金

 繰越金

 市債

合計

 分担金及び負担金



 

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計

 議会費 190,843 98,848 85,946 184,794

4,764,774 1,597,027 2,332,970 3,929,997

(175,437) (42,027) (119,751) (161,778)

14,415,419 5,652,982 7,358,246 13,011,228

(296,762) (195,800) (242) (196,042)

3,341,315 1,332,579 1,442,828 2,775,407

(29,070) (952) (0) (952)

 労働費 79,884 38,814 24,337 63,151

462,783 111,666 246,894 358,560

(53,510) (0) (53,510) (53,510)

601,978 185,268 98,365 283,633

(257,615) (136,870) (0) (136,870)

3,459,635 1,076,454 995,726 2,072,180

(259,695) (60,048) (146,071) (206,119)

1,203,054 501,219 537,267 1,038,486

(22,598) (0) (22,023) (22,023)

4,585,824 1,374,635 1,665,617 3,040,252

(153,981) (53,742) (86,548) (140,290)

 災害復旧費 384,854 0 40,819 40,819

 公債費 2,501,912 1,250,372 1,250,552 2,500,924

 諸支出金 1,624,993 0 1,624,697 1,624,697

 予備費 18,126 0 0 0

37,635,394 13,219,864 17,704,264 30,924,128

(1,248,668) (489,439) (428,145) (917,584)

※（　）内の数字は，繰越明許費繰越額（上段の内数）

（令和7年3月31日現在）

合計

 教育費

 民生費

 衛生費

 商工費

 消防費

 総務費

 農林水産業費

 土木費

支出済額
項目 予算現額



 
 第２　国民健康保険特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 国民健康保険税 1,252,321 472,834 794,568 1,267,402
 使用料及び手数料 451 164 162 326
 国庫支出金 7,142 0 7,198 7,198
 県支出金 4,860,462 2,005,324 2,147,103 4,152,427
 財産収入 257 0 257 257
 繰入金 679,085 80,000 568,459 648,459
 繰越金 81,832 81,832 0 81,832
 諸収入 27,004 9,051 11,056 20,107

合計 6,908,554 2,649,205 3,528,803 6,178,008

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 総務費 105,889 47,936 43,725 91,661
 保険給付費 4,739,868 2,019,409 2,111,984 4,131,393
 国民健康保険事業費納付金 1,931,545 551,844 1,379,611 1,931,455
 保健事業費 69,392 21,692 35,342 57,034
 基金積立金 41,173 0 41,173 41,173
 公債費 265 0 0 0
 諸支出金 10,422 4,616 2,620 7,236
 予備費 10,000 0 0 0

合計 6,908,554 2,645,497 3,614,455 6,259,952

 第３　後期高齢者医療特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 後期高齢者医療保険料 1,002,285 354,071 633,773 987,844
 使用料及び手数料 20 15 7 22
 繰入金 297,692 117,500 178,781 296,281
 繰越金 8,517 8,516 0 8,516
 諸収入 1,043 5 8 13

1,309,557 480,107 812,569 1,292,676

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 総務費 41,208 22,692 16,075 38,767
 後期高齢者医療広域連合納付金 1,267,328 383,017 621,807 1,004,824
 諸支出金 1,021 505 52 557

合計 1,309,557 406,214 637,934 1,044,148

項目 予算現額
支出済額

項目 予算現額
収入済額

項目 予算現額
支出済額

合計

項目 予算現額
収入済額



 
 第４　介護保険特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 保険料 1,220,056 604,537 616,840 1,221,377
 分担金及び負担金 11,796 6,741 0 6,741
 使用料及び手数料 628 241 113 354
 国庫支出金 1,103,746 506,106 616,698 1,122,804
 支払基金交付金 1,427,523 656,801 656,790 1,313,591

923,010 341,952 546,326 888,278
(212,852) (0) (178,120) (178,120)

 財産収入 172 0 172 172
 繰入金 1,027,255 54,575 948,011 1,002,586
 繰越金 97,109 97,109 0 97,109
 諸収入 25 5,270 331 5,601

5,811,320 2,273,332 3,385,281 5,658,613

(212,852) (0) (178,120) (178,120)

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
336,261 52,938 89,396 142,334

(212,852) (0) (36,600) (36,600)
 保険給付費 5,189,462 2,124,387 2,606,428 4,730,815
 地域支援事業費 172,365 57,402 72,442 129,844
 基金積立金 172 0 172 172
 諸支出金 113,060 1,080 27,929 29,009

5,811,320 2,235,807 2,796,367 5,032,174

(212,852) (0) (36,600) (36,600)

 第５　介護サービス特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 サービス収入 14,156 5,930 6,993 12,923
 繰入金 2,592 1,140 1,452 2,592
 繰越金 1 1 0 1
 諸収入 2 0 1 1

合計 16,751 7,071 8,446 15,517

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 総務費 5,505 2,339 2,798 5,137
 事業費 11,244 4,804 5,228 10,032
 諸支出金 2 0 0 0

合計 16,751 7,143 8,026 15,169

予算現額
支出済額

項目 予算現額
収入済額

項目 予算現額
支出済額

項目 予算現額
収入済額

項目

 県支出金

合計

 総務費

合計



 
 第６　地域し尿処理施設特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 使用料及び手数料 6,996 2,956 4,143 7,099
 財産収入 8 0 8 8
 繰入金 3,268 1,000 2,267 3,267
 繰越金 1,206 1,207 0 1,207
 諸収入 2 0 1 1

合計 11,480 5,163 6,419 11,582

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 衛生費 11,372 3,525 5,008 8,533
 諸支出金 8 0 8 8
 予備費 100 0 0 0

合計 11,480 3,525 5,016 8,541

 第７　農業集落排水事業特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 分担金及び負担金 1,265 0 1,265 1,265
 使用料及び手数料 1,217 568 552 1,120
 繰入金 6,208 2,100 4,107 6,207
 繰越金 476 476 0 476
 諸収入 2 0 0 0

合計 9,168 3,144 5,924 9,068

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 総務費 6,868 352 4,484 4,836
 公債費 2,200 1,100 1,099 2,199
 予備費 100 0 0 0

合計 9,168 1,452 5,583 7,035

項目 予算現額
収入済額

項目 予算現額
支出済額

項目 予算現額
収入済額

項目 予算現額
支出済額



 
 第８　宅地開発事業特別会計の状況

　第1表　歳入歳出予算の執行状況

（歳入） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 県支出金 17,303 0 0 0
 繰入金 425,317 178,257 247,060 425,317

合計 442,620 178,257 247,060 425,317

（歳出） （単位：千円）

上半期 下半期 合計
 宅地開発費 442,620 178,257 78,705 256,962

合計 442,620 178,257 78,705 256,962

収入済額

支出済額
予算現額項目

項目 予算現額



 
住民の負担の状況

人口  75,971 人
世帯数 35,174 世帯 （令和7年3月31日）

（１）市税の税目別負担状況
予算現額 収入済額 １人あたりの １世帯あたりの
（千円） (千円） 負担額（円） 負担額（円）

 市民税 4,534,583 4,629,329 60,935 131,612
 固定資産税 3,980,594 3,988,836 52,505 113,403
 軽自動車税 297,030 303,553 3,996 8,630
 市たばこ税 550,000 523,124 6,886 14,873
 入湯税 6,225 6,223 82 177

合計 9,368,432 9,451,065 124,404 268,695

（２）一般会計歳出の支出状況
予算現額 支出済額 １人あたりの １世帯あたりの
（千円） (千円） 負担額（円） 負担額（円）

 議会費 190,843 184,794 2,432 5,254
 総務費 4,764,774 3,929,997 51,730 111,730
 民生費 14,415,419 13,011,228 171,266 369,910
 衛生費 3,341,315 2,775,407 36,532 78,905
 労働費 79,884 63,151 831 1,795
 農林水産業費 462,783 358,560 4,720 10,194
 商工費 601,978 283,633 3,733 8,064
 土木費 3,459,635 2,072,180 27,276 58,912
 消防費 1,203,054 1,038,486 13,670 29,524
 教育費 4,585,824 3,040,252 40,019 86,435
 災害復旧費 384,854 40,819 537 1,161
 公債費 2,501,912 2,500,924 32,920 71,102
 諸支出金 1,624,993 1,624,697 21,386 46,190
 予備費 18,126 0 0 0

合計 37,635,394 30,924,128 407,052 879,176

※支出済額合計は，繰越明許費繰越額　917,584千円を含みます。

項目

項目



財産、地方債及び一時借入金の現在高

（１）公有財産（土地及び建物） （単位：㎡）

木造 非木造 計

行政財産 1,321,616.76 7,454.13 215,978.71 223,432.84

 ① 公用財産 39,399.48 61.03 18,136.74 18,197.77

 ② 公共用財産 1,282,235.28 7,393.10 197,841.97 205,235.07

217,117.08 777.13 1,943.53 2,720.66

1,538,733.84 8,231.26 217,922.24 226,153.50

（２）有価証券 （単位：千円）

現在高

昇仙峡カントリークラブ 400

敷島カントリークラブ 3,000

3,400

（３）出資による権利 （単位：千円）

現在高

山梨県農業信用基金協会 9,750

山梨県家畜畜産物衛生指導業務運営基金 350

山梨県畜産物価格補償業務運営基金 90

山梨県肉用子牛価格安定業務運営基金 400

山梨県果樹経営安定基金協会 390

山梨県農業振興公社 4,543

峡北森林組合 1,144

中央森林組合 1,057

小口資金融資保証資金 4,100

ふるさと情報センター 500

峡北地域広域水道企業団 407,083

地方公営企業等金融機構 4,500

区分 土地
建物

合計

普通財産

区分

会員権

合計

区分

出
資



山梨県信用保証協会 11,510

公益財団法人やまなし産業支援機構 30,815

山梨県腎バンク 645

山梨ともしび基金 4,534

山梨県甲府・国中地域地場産業振興センター基金 367

山梨県更生保護協会ひまわり基金 2,850

山梨県みどりの基金 1,757

山梨県暴力追放県民会議 6,598

山梨県環境整備事業団 329

砂防フロンティア整備推進機構 40

学校法人サンテクノカレッジ 30,000

山梨県農業用廃プラスチック処理センター基金 600

地域活性化センター 630

524,582合計

出
捐



（４）主要備品（主要備品台帳による）

品名 数量 品名 数量 品名 数量

Ａ Ｖ 機 器 26 雨 量 計 1 応 接 セ ッ ト 10

階 段 昇 降 機 1 カ ウ ン タ ー 5 楽 器 61

管 理 機 械 24 技 術 科 用 備 品 10 給 食 運 搬 車 1

金 庫 1 軽 自 動 車 67 下 駄 箱 4

健 康 器 具 2 工 作 物 4 コ ン ピ ュ ー タ 機 器 81

飼 育 箱 1 自 動 交 付 機 0 シ ュ レ ッ ダ ー 1

消 防 車 36 消 防 用 ポ ン プ 23 書 架 18

ス ポ ー ツ 用 具 14 製 本 機 1 選 挙 用 事 務 機 13

剪 定 枝 粉 砕 機 3 台 11 棚 11

調 理 器 具 226 衝 立 2 机 5

特 殊 入 浴 装 置 1 バ ス 4 ピ ア ノ 運 搬 機 1

美 術 品 11 プログラムタイマー時計 27 普 通 自 動 車 9

ブ ラ イ ン ド 1 防 災 備 品 9 放 送 設 備 一 式 14

幕 ・ 舞 台 装 置 6 無 線 機 1 模型地図案内システム 1

冷 蔵 庫 ・ 冷 凍 庫 60 冷 暖 房 器 具 9 ロ ッ カ ー 8

医 療 用 機 器 5 焼 窯 5 装 飾 品 1

時 計 1 遊 具 1 着 ぐ る み 2

無 人 航 空 機 1



 

（5）基金（５）基金 （単位：千円）

現在高

財政調整基金 5,059,946

減債基金 655,980

公共施設等整備基金 1,785,725

地域福祉基金 607,856

国民健康保険財政調整基金 1,038,214

介護保険給付費支払準備基金 628,418

地域し尿処理施設基金 37,748

中山間ふるさと・水と土保全対策基金 7,142

渇水対策施設建設等基金 14,357

市営住宅事業基金 159,429

クラインガルテン基金 78,539

地域振興基金 216,308

まちづくり振興基金 2,430,815

環境保全基金 50,937

竜王北保育園太陽光発電設備基金 314

森林管理基金 18,243

特定事業ふるさと応援基金 54,604

12,844,575

9,162

現金 8,234

貸付金 928

621,094

247,342

（131.61㎡）

現金 373,752

13,474,831

土地開発基金

奨学金貸付基金

合計

区分

小計

内訳

内訳
土地



（６）一時借入金（下半期）の状況

現在高

2,500,000

国民健康保険特別会計 0

介護保険特別会計 0

地域し尿処理施設特別会計 0

農業集落排水事業特別会計 0

宅地開発事業特別会計 0

介護サービス特別会計 0

後期高齢者医療特別会計 0

2,500,000

（７）　地方債の状況

現在高

19,211,188

国民健康保険特別会計 0

介護保険特別会計 0

地域し尿処理施設特別会計 0

農業集落排水事業特別会計 233

宅地開発事業特別会計 0

介護サービス特別会計 0

後期高齢者医療特別会計 0

19,211,421

一般会計

特
別
会
計

合計

区分

一般会計

特
別
会
計

合計

区分


